ATA 09/2022 –Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação

 Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dezessete

horas e vinte minutos, reuniu-se a Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação da

Câmara Municipal de Fazenda Vilanova – RS, com a presença dos Vereadores: Vanice

Inêz Drebes, Nelson de Quadros Costa e João Batista Fernandes da Silva. A reunião

foi aberta pela Presidente da Comissão Vereadora Vanice Inêz Drebes que colocou em

discussão e votação a ata da última reunião realizada em 18 de abril de 2022, sendo

aprovada por unanimidade. Em seguida anunciou a ORDEM DO DIA para a presente

reunião com a análise e votação das seguintes matérias: a) Projeto de Lei Nº 039/2022,

de 20 de abril de 2022, que “Dispõe sobre a instituição do Programa de Prorrogação

da Licença Maternidade”, aprovado para trâmite. b) Projeto de Lei Nº 040/2022, de 20

de abril de 2022, que “Acrescenta ao artigo 102 da Lei Municipal n. 1.589/2015 o §6º,

e dá outras providências”, aprovado para trâmite. c) Projeto de Lei nº 041/2022, de 20

de abril de 2022, que “Autoriza o Município de Fazenda Vilanova, a proceder ao custeio

da locação de espaço para o funcionamento da “Liga de Prevenção e Combate ao

Câncer de Fazenda Vilanova”, e dá outras providências”, aprovado para trâmite. d)

Projeto de Lei Nº 042/2022, de 20 de abril de 2022, que “Autoriza suplementar

recursos por superávit”, aprovado para trâmite. e) Projeto de Lei Nº 043/2022, de 20

de abril de 2022, que “Autoriza suplementação de recursos por redução”, aprovado

para trâmite. f) Projeto de Lei Nº 044/2022, de 22 de abril de 2022, que “Altera o padrão

e coeficiente do Cargo de Médico Veterinário na Lei de Consolidação de Cargos, Lei

Municipal nº 1.488, de 09 de maio de 2014, e dá outras providências”, aprovado para

trâmite. g) Projeto de Lei Nº 045/2022, de 25 de abril de 2022, que “Altera a

escolaridade dos cargos de Agente Comunitário de Saúde – ACS e Agente de Combate

às Endemias, previsto no Anexo Único, da Lei Municipal n° 1108/2010, e dá outras

providências”, aprovado para trâmite. h) Projeto de Lei Legislativo Nº 09/2022, de 28

de março de 2022, que “Cria o Programa de Proteção de Animais de Rua e

Abandonados e determina a concessão de desconto ou a isenção de tributos para o

contribuinte que colaborar com o Município de Fazenda Vilanova para a consecução

desse Programa”, segue baixado para análise. i) Emenda 04/2022 ao Projeto de Lei

Legislativo Nº 10/2022, de autoria do vereador Paulo Delcio de Souza que insere os

artigos 2°, 3° e 4° ao Projeto de Lei Legislativo Nº 10/2022, baixado para análise. j)

Projeto de Lei Legislativo Nº 10/2022, de 18 de abril de 2022, que “Institui a Semana

Municipal da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla neste Município”, baixado

para análise. Ato contínuo, a presidente convidou a todos para participarem da próxima

reunião, a ser realizada no dia 09 de maio de 2022, às dezessete horas e vinte minutos.

Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e para constar, foi lavrada a presente

ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por este Relator e pela

Presidente.

________________________________

Vanice Inês Drebes
Presidente

________________________________

Nelson de Quadros Costa
Relator

________________________________
João Batista Fernandes da Silva

Membro